
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

16 Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 022 Exercício: 2017

Objeto: O presente Contrato é a Cessão de Uso, a título oneroso, 
a Estação de Trabalho é parte integrante do Espaço Inovação do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá (PCT Guamá) em módulo 
específi co, localizado na Avenida Perimetral da Ciência, Km 01 - 
Guamá - Belém - Pará, CEP: 66.075-750. 
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/09/2017.
Vigência: 6 meses. Contratante: DANIEL ARRUDA PINTO, 
CPF 016.422.611-73, representante da STARTUP WENDE 
ECOGESTÃO DE IMPACTO. Contratada: Fundação de Ciência e 
Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº 023 Exercício: 2017

Objeto: O presente Contrato é a Cessão de Uso, com permuta de 
serviços, de área integrante do Espaço Inovação do Parque de 
Ciência e Tecnologia Guamá (PCT Guamá), localizado na Avenida 
Perimetral da Ciência, Km 01 - Guamá - Belém - Pará, CEP: 
66.055-110, medindo 150 m², referente à unidade 15 localizada 
no 3o piso do prédio Espaço Inovação. Data da Assinatura: 
01/09/2017. Vigência: 5 anos. Contratante: ASSOCIAÇÃO 
FAB LAB BELÉM, CNPJ 27.402.173/0001/92, sediada na TV. 
Benjamim Constant, Nº 1337 - Bairro de Nazaré - Belém - Pará. 
Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da 
CLÁUSULA V - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do 
Contrato nº 003/2016, suprimindo o valor das parcelas mensais.
Valor: Passa de R$ 215.939,76 (duzentos e quinze mil 
novecentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) para 
R$ 173.982,48 (cento e setenta e três mil novecentos e oitenta 
e dois reais e quarenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 30/12/2016. Vigência: 31/12/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: C B ENGENHARIA 
LTDA, nome fantasia GERTEC, empresa de engenharia, inscrita 
no CNPJ/MF nº. 15.294.713/0001-82, situada na Rua Bernal do 
Couto, 365, altos, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-080, Belém 
- Pará.
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: RAUL NUNES DE CARVALHO 
JUNIOR, CPF/MF nº 372.734.262-53, representante da STARTUP 
GREEN EXTRACT. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: MARCOS VILLON A. 
SILVA, CPF/MF nº 508.669.232-68, representante da STARTUP 
SECURITYCARR. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: REINALDO VALENTE DE 
MATOS, CPF/MF nº 712.607.732-72, representante da STARTUP 
TRATO | MARKETING E COMUNICAÇÃO DIGITAL. Contratada: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 
11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: FÁBIO JOSÉ CHAAR DA 
SILVA, CPF/MF Nº 659.134.932-49, representante da STARTUP 
VIGHA. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: RODRIGO DA SILVA 
FERREIRA, CPF/MF nº 833.387.302-25, representante da 
STARTUP POSTI. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 

do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: JOSÉ MARIA PEREIRA 
DA SILVA, CPF 428.594.252-68, representante da STARTUP 
EDUCASOFTWARE. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2016

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo estabelecido no item 8.1 da CLÁUSULA OITAVA - DA 
VIGÊNCIA, por mais 06(seis) meses.
Valor Mensal: R$ 299,00 Data da Assinatura: 01/05/2017. 
Vigência: 31/10/2017. Contratante: GEOVANE DE FREITAS 
CÂMARA, CPF/MF nº 024.362.952-47, representante da STARTUP 
AÇAÍ PAI D’ÉGUA. Contratada: Fundação de Ciência e Tecnologia 
Guamá (CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09).
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2017

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da 
Cláusula XV - DO VALOR CONTRATUAL do Contrato nº 007/2017, 
suprimindo serviços descritos na Cláusula II.
Valor: Passa de R$ 548.835,63 (quinhentos e quarenta e oito mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos) para 
R$ 445.682,35 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos 
e oitenta de dois reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 31/08/2017. Vigência: 31/12/2018. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 17.433.496/0001-90, 
com sede na Psg. Major Eliezer Levy, 205, Av. Almte. Barroso, 
Bairro: Souza - CEP: 66.613-155 - Belém - PA.
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração 
da CLÁUSULA III - DO PRAZO E DA CLÁUSULA IV - DO VALOR 
DOS SERVIÇOS do Contrato nº 004/2016.
Valor: Passa de R$ 83.200,00 (Oitenta e três mil, duzentos reais) 
para R$ 98.800,00 ( Noventa e oito mil, oitocentos reais).
Data da Assinatura: 29/03/2017. Vigência: 30/06/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/
MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: Ó DE ALMEIDA 
- ADVOCACIA S/S, nome fantasia Ó DE ALMEIDA, empresa 
de Assessoria e Consultoria Jurídica, inscrita no CNPJ/MF nº. 
13.660.559/0001-90, situada na Avenida Almirante Wandenkolk, 
1243/504, Bairro Umarizal - CEP: 66.055-030, Belém - Pará.
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da 
CLÁUSULA III - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
E DA CLÁUSULA VI - DA VIGÊNCIA E RESCISÃO do Contrato nº 
005/2016.
Valor: Passa de R$ 81.600,00 (Oitenta e um mil e seiscentos 
reais) para R$ 96.00,00 (Noventa e seis mil reais).
Data da Assinatura: 29/03/2017. Vigência: 30/06/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF 
nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: MOURA E FIGUEIREDO 
LTDA ME, nome fantasia MOURA E FIGUEIREDO LTDA, empresa 
de Assessoria e Consultoria Contábil, inscrita no CNPJ/MF nº. 
10.327.935/0001-30, situada na Rua Três de Maio, 2465, Bairro 
da Cremação - CEP: 66.045-515, Belém - Pará.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 007/2015
Objeto: As partes resolvem de comum acordo e na melhor 
forma de direito, rescindir, a partir de 31/03/2017, o Contrato 
nº 007/2015, celebrado em 02/02/2015, com a vigência até 
31/12/2017. Data de rescisão: 31/03/2017. Contratante: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 
11.024.200/0001-09). Contratada: GEMINI SISTEMAS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 01.224.127/0001-57, com 
sede na Rua São Mateus, 345 sala 401, Bairro: São Mateus, CEP: 
36.025-001 - Juiz de Fora - Minas Gerais.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 010/2015
Objeto: As partes resolvem de comum acordo e na melhor 
forma de direito, rescindir, a partir da 31/03/2017, o Contrato 
nº 010/2015, celebrado em 01/06/2015, com a vigência até 
31/12/2017. Data de rescisão: 31/03/2017. Contratante: 
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MF nº: 
11.024.200/0001-09). Contratada: DIAMOND SERVICE LTDA. - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31, com sede 
na TV. Mauriti, 2324 altos - Bairro do Marco, na cidade de Belém-
Pará.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 015/2015
Objeto: As partes resolvem de comum acordo e na melhor forma 
de direito, rescindir, a partir da data de assinatura do presente 
Termo, o Contrato nº 015/2015, celebrado em 01/09/2015, 
com a vigência até 31/08/2017. Data de rescisão: 31/03/2017. 
Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá 
(CNPJ/MF nº: 11.024.200/0001-09). Contratada: ANDREAS 
ASSESSORIA, microempresa individual inscrita no CNPJ/MF nº. 
17.852.356/0001-56, situada na Rua Barão de Igarapé Miri, nº 
1368, Bairro Guamá - Belém - Pará.

Protocolo: 234059


